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I. Rrethanat e ¢éshtjes:

Paditési A.Sh né vitin 1976 &shté aksidentuar n& ushtri dhe pér pasojé &shté shtruar urgjent né spitalin
e Vlorés, ku éshté trajtuar pér njé muaj. Si pasojé e kétij aksidenti ai vuan edhe sot nga fraktura
kompresave posttraumatike e L2 Claudikation intermitent. Duke filluar q& nga ajo koh€ dhe deri né
vitin 2015 paditési &shté trajtuar si invalid me KEMP. Me vendimin nr. 625, daté& 16.12.2015, paditési
gshté trajtuar si i afté pér punén q& ka beré.

Ndodhur n& kéto rrethana, paditési i &shté drejtuar sérish KMCAP Epror pér rikomisionim ng
vitin 2016. KMCAP Epror, me vendimin nr. 226, daté 30.05.2017 ka vendosur t€ mos € marré né
shqyrtim pér rikomisionimin, duke arsyetuar se gjendja e tij shéndet€sore €shté e nj&jt€ me até g€ ka
pasur né vitin 2015.

Paditési i &shté drejtuar me padi Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirané duke

kundérshtuar aktin administrativ, vendim nr. 226, daté¢ 30.05.2017, nga KMCAP Epror si dhe
detyrimin e KMCAP Epror pér té rishqyrtuar kérkesén e paditésit pér rikomisionim.
Né seancén pérgatitore t& zhvilluar mé& 27.03.2018, pérfaqésuesi i palés s€ paditur Instituti i
Sigurimeve Shoggrore ka kérkuar nxjerrjen e ¢éshtjes jashté juridiksionit gjyqésor. K&t kérkesé ai ¢
ka argumentuar me pérmbajtjen e pikés 3, t€ nenit 39/1, t€ ligjit nr. 7703, dat€¢ 11.05.1993, “Pér
sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, sipas t& cilés vendimi i KMCAP (Komisioni Epror)
gshté i formés s€ preré.

Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré Tirané, me vendimin e dat€s 11.04.2018, ka vendosur:
“Nxjerrjen jashté juridiksionit giygésor té ¢éshtjes administrative” " Né marrjen e kétij vendimi gjykata
ka arsyetuar se, referuar pérmbajtjes s€ pikés 3, t& nenit 39/1, t€ ligjit nir. 7703, daté 11.05.1993, “Pér
sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipérisé”, vendlml i KMCAP (Komisioni Epror) &shté i
formés s& preré.

Kundér k&tij vendimi ka paragitur ankim t& vecanté n& Kolegjin Administrativ t&€ Gjykatés s&
Lart& pala paditése, e cila ka kérkuar prishjen e kétij vendimi dhe kthimin e ¢&shtjes pér rishqyrtim,
pér arsye se givkata i éshté referuar né ményré té gabuar nenit 39/1, shkronja c) té ligjit nr. 7703/1993
“Pér sigurimet shogérore” dhe njé vendimi té vitit 2017 té Kolegjit Administrativ té Gjykatés sé Larté,
pasi né rastin né shqyrtim nuk kemi té béjmé me njé vendimmarrje né themel té Komisionit Epror por
mosmarrje né shqyrtim té kérkesés pér rikomisionim.

H. Céshtjet qé duhen analizuar pér rastin konkret.

1. Né kuptimin té parashikimeve ligjore 1¢ lartécituara, standardeve té vendosura nga GEDNJ
né ¢éshijen “Dauti kundér Shqipérisé dhe standardeve kushtetuese té gjykatés sé caktuar me
ligj a pérmbush KMCAP Epror tiparet e njé organi quazi gjyqésor ? ( 12 piké)

2. Si dubhet interpretuar dhe zbatuar 39/1 i ligjit nr. 7703/1993 konkretisht pika 3, né pjesén ku
parashikon se: “..Vendimi i Komisionit Epror éshté i formés sé preré” dhe si géndron kjo
dispozité né raport me dispozitat e {tjera té ligjore, konventore, dhe Iiy,s\htuese, g€
parashikojné té drejtén e pérgjithshme té ankimit si njé e drejté themelore? (13 piké)
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3. A ilejohet gjiykatés, né zgjidhjen e mosmarréveshjes, té refuzojé apo té shmangé zbatimin e
ligjit, kur vieréson se ky i fundit vien né kundérshtim me té drejtén ndérkombétare, né
vecanti me KEDNJ, duke kérkuar zbatimin e drejtpérdrejté té késaj 1é fundit?(15 piké)

4. Mbi pérgjigiet e dhéna né tre pyetjet e para si mendon se duhet té disponojé Kolegji
Andministrativ i Gjykatés sé Larté pér vendimin e gjykatés administrative té shkallés sé paré
qé ka vendosur té nxjerré e céshtjes jashté juridiksionit giyqésor? (10 piké)

III. Dispozita ligjore té zbatueshme pér céshtjen:

1) Ligji nr. 7703, daté 11.05.1993, “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar

Neni 39/1 “Ankimi né Komisionin Epror”

1. Kundér vendimit té Komisionit Mjekésor t¢ Caktimit 1é Afiésisé pér Puné té nivelit té paré, personi
mund té béjé ankim brenda 30 ditéve né Komisionin Epror Mjekésor 1é Caktimit té Aftésisé pér Puné
(mé poshté Komisioni Epror);

2. Ankimi paragitet né formén e parashikuar me Vendim té Késhillit té Ministrave;

3. Vendimi i Komisionit Epror éshté i formés sé preré.

Neni 39/2 “Pérbérja e Komisioneve Eprore”

1. Komisionet Eprore pérbéhen nga 5 anétaré secili, 1é cilél zgjidhen né detyré me Vendim té
Keshillit t¢ Ministrave,

2. Kryetari dhe 3 anétarét e Komisionit Epror zgjidhen me propozim té pérbashkét ré
Ministrit té Financave, ministritigé mbulon fushén shéndetésore dhe ministrit gé mbulon céshtjet
sociale. Ministrat propozojné dy kandidatura pér ¢do vend 1é anétarit 1é Komisionit Epror.
Anétari i pesté i Komisionit Epror propozohet nga Ministri i Drejtésisé, me kandidaturé
alternative, me profesion jurist dhe

me pérvojé né fushén gjyqésore.

3. Anétar i Komisionit Epror mund té emérohet shtetasi qé pérmbush kéto kritere:

a) 1é jeté me gradé shkencore “Profesor”, “Profesor i'asociuar” ose “Doktor shkencash”;

b) té keté pérvojé profesionale prej jo mé pak se 10 viet puné né fushén e vet té ekspertizés;

c) té mos jeté i dénuar penalisht;

¢) 1¢ keté njé figuré té pastér morale.

4. Rregullat e detajuara pér organizimin dhe funksionimin e Komisioneve Eprore, si dhe masa
e shpérblimit mujor té tyre pércaktohen me Vendim té Késhillit té Ministrave.

Neni 39/3: “Mandati i anétarit té Komisionit Epror”

1. Anétari i Komisionit Epror ka mandat 4-vjecar me 1é drejté rizgjedhjeje;

2. Anétari i Komisionit Epror e ushtron kété detyré me kohé jo té ploté;

3. Anétari i Komisionit Epror e ushtron funksionin né ményré té pavarur dhe né pérputhje me
bindjen e tij profesionale;

4. Pérpara fillimit t¢ detyrés, anétari i Komisionit Epror kryen betimin né njé ceremoni
publike, té organizuar nga Ministri i Financave, Ministri gé mbulon fushén e shéndetésisé dhe
Ministri qé mbulon fushén e ¢éshijeve sociale;

5. Teksti i betimit pércaktohet me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

2) Céshtja “Dauti kundér Shqipérisé”, Ap. nr. 19206/05, Vendim i GJEDNJ daté 03.02.2009.
3) Vendimi njehsues i Kolegjit Administrativ té¢ Gjykatés s¢ Larté nr. 00-2(1213'}530, daté
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1) Pérgjigje e Pyetjes I:

Njé organ pér t'u kualifikuar si njé gjykaté apo tribunal i krijuar me ligj dubet t& plotésojé standardet e
nenit 6/1 t¢ KEDNJ si njé organ i pavarur dhe i paanshém. Referuar standardeve t€ vendosura nga
GJEDNIJ né ¢éshtjen “Dauti kundér Shgipérisé” me qéllim g€ t& pércaktohet nése njé€ gjykaté
konsiderohet € pavarur, vémendje duhet ti kushtohel ményrés sé emérimit 1é anétaréve, mandatit né
detyré, ushtrimit té garancive ndaj-presioneve 1é jashime, dhe ¢éshtjes nése organi ka shprehje té
pavarésisé. Gjithashtu GJEDNJ véren gé né bazé t€ nenit 6 § | t& Konventés, &shté€ e nevojshme q&
vendimet e organeve administrative q& nuk pérmbushin veté k&rkesat e k&tij neni duhet t’'i nénshtrohen
kontrollit pasues t€ njé “organi gjyqésor g€ ka juridiksion té plot&”.

Pra, thelbi i vendimmarrjes s&€ GJEDNJ-sé né ¢éshtjen “Dauti kundér Shqipéris€”, ishte se sipas nenit 6
t& KEDNJ-sg, shtetet kontraktuese, duke pérfshiré kétu edhe Republikén e Shqipéris€, kan& hapésiré
pér t& krijuar edhe organe alternative ‘“pér shqyrtimin e té drejtave dhe detyrimeve civile”, € nuk jané
gjykata né kuptimin formal, por gé materialisht dhe né ményré- ekuivalente, plotésojné té gjitha
elementét e organit té caktuar me ligj, ¢ paanésisé dhe pavarésisé.

NEé t& nj&jtén linj€¢ me GIEDNI, sipas jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese t& RSH, e drejta pér t’iu
drejtuar gjykatés, sipas nenit 42 t& Kushtetutés &shté njé& nga aspektet ¢ t& drejtés pér gjykim dhe se kjo
e drejté kushtetuese, ndér té tjera, ka pér qéllim t& garantojé shtetasit nga ¢do veprim g& u shkakton
cenim t& té drejtave té tyre, pa pérjashtuar rastet kur cenimi_vjen nga ndonjé akt i administratés
shtetérore. Shteti i s& drejtés presupozon-qé ¢do ndérhyrje e autoriteteve ekzekutive né t&€ drejtat e
individit apo t& personave juridiké, duhet t& jeté objekt i njé kontrolli efektiv nga njé& organ gé ofron
garantimin e pavarésisé dhe paanésisé gjaté procesit t& shqyrtimit té procesit. Pra edhe sipas Gjykatés
Kushtuetuese pavarésia dhe paanésia jané dy kushte themelore pér kualifikimin e organit si organ
quasi gjyqésor.

Ligji nr. 7703/1993, i ndryshuar né. vitin-2011, nuk-é&shté.n& pérputhje me t&€ gjitha standardet e
vendosura nga GJEDNJ, né ¢éshtjen “Dauti kundér Shqipéris€” dhe standardet kushtetuese t€ gjykatés
sé caktuar me lig), sipas nenit 6 t&¢ KEDNJ-sédhe nenit:42 1€ Kushtetutés s&¢ Republikés s€ Shqipérise.
Dispozitat né fjalé nuk parashikojné garancité e nevojshme ng& funksion t& pavarésisé dhe
patundshmériné t€ anétaréve t&¢ KMCAP Epror, si edhe ndalimit t& presioneve & jashtme.

Pér rrjedhojé, konkludohet se ' KMCAP Epror, sipas rregullimit q€ i ka b&r& ky ligj, nuk &shté
formésuar si njé organ quazi gjygésor. Pérderisa nuk plotéson k&t€ kusht thelbésor, nuk mundet qé
padité kundér vendimeve t&€ KMCAP Epror t& mos i nénshtrohen kontrollit gjyqésor dhe kéto vendime
nuk mund té pércaktohen nga ligji si akte administrative t& pakundérshtueshme.

2} Pérgjigje e Pyetjes II:

Referuar jurisprudencés sé GJEDNIJ-s&, nése organi administrativ i krijuar me ligj pér shqyrtimin ¢ “t¢
drejtave dhe detyrimeve civile”, nuk plotéson elementet material t& gjykatés, atéher€ mosparashikimi i
kontroilit gjyqésor passjell shkelje t€ nenit 6 t€ KEDNJ.

Neni 39/1 i kétij ligji, pas ndryshimeve né vitin 2011, ka parashikuar se:

3. Vendimi i Komisionit Epror éshté i formés sé preré.” |




Por, Ligji nr. 7703/1993 p&rmban edhe njé tjetér formulim, ku né€ nenin 86, pika 3, parashikohet se
ankimet e zgjidhura né ményré € pafavorshme, béhen né gjykaté, vendimi i té cilés éshté
pérfundimtar. Pra, cilésisé sé vendimit t& formés s€ preré, sipas kétij ligji, i shtohet edhe cilésia e
vendimit p&rfundimtar, duke konkluduar se kjo zgjidhje administrative &shté finale dhe e pamundur t&
kontestohet gjygésisht. Nisur nga kéto forma t& interpretimit t€ ligjit, koncepti “formé e preré”, e
pérdorur nga ligjvénési n€ nenin 39/1, pika 3 t€ ligjit nr. 7703/1993, pa ekuivok dhe pa dyshim &sht€ i
njéjté me konceptin e vendimit pérfundimtar dhe t& paankimueshém gjyqésisht.

Me kété zgjidhje ligivénési ka konkluduar se g¢é€shtja konsiderohet e¢ pérfunduar né procedurén
administrative, pa asnjé mundési ankimi né gjykaté. Nése ligjvénési do t€ kishte pasur t&€ konsoliduar
si géllim t& kétij ligji se cilésia “formé e preré” e vendimeve t&€ KMCAP Epror, nuk &shté e nj&jté€ me
cilésing e “vendimit pérfundimtar, t€ paankimueshém gjyqésisht”, nuk do t& ishte e nevojshme
angazhimi i Kuvendit, né vitin 2011, q& népérmjet ndryshimeve t€ ligjit nr. 7703/1993, t& kérkonte
pérmbushjen e standardeve t&é GJEDNJ-sé, pér ta konturuar KMCAP Epror si quazi gjykaté. Synimi i
ligjvénésit, pavaré&sisht se nuk e ka pérmbushur térésisht kété detyrim t&€ GJEDNIJ-s€, pér ta formatuar
KMCAP Epror si njé organ quazi gjyqésor, pérputhet me konceptin pér t&€ mos lejuar kundérshtimin né
gjykaté t& kétyre vendimeve.

Neni 39/1, pika 3 i ligjit nr. 7703/1993, né pjesén ku parashikon se “... Vendimet e KMCAP Epror jané
1é formés sé preré”, vien né kundérshtim me Vendimin e Gjykatés Europiane t& t&€ Drejtave t€ Njeriut
né céshtjen “Dauti kundér Shqipérisé”’. Sipas nenit 6 t&€ KEDNIJ-sg, shtetet kontraktuese, duke
pérfshiré k&tu edhe Republikén e Shqipérisé, kané hapésiré pér t€ krijuar edhe organe altemative “pér
shqyriimin e té drejtave dhe detyrimeve civile”, q€ nuk jané gjykata n€ kuptimin formal, por qé
materialisht dhe né ményré ekuivalente, plotésojné t& gjitha elementét e organit té caktuar me ligj, t&
paanésisé dhe pavarsisé, Né t& kundért;.duhet domosdoshmérisht té& njihet ankimi dhe aksesi né
giykaté, ndaj vendimmarrjes sé tyre. Si rrjedhoj€, neni 39/1 mbetet 1 pazbatueshém, pér aq sa
rregullimi ligjor pér KMCAP nuk arrin t& plotéSOJé kushtet e njé organi quaz: gjyqésor. N& rastet ku
kundérshtohet njé vendim i KMCAP Epror, sipas kétij ligji, do t& zbatohét drejtpérdrejté ky vendim i
GJEDNJ-sé, dhe dispozitat kushtetuese dhe ligjore t& pérgjithshme gé garantojné kontrollin gjyqgésor
mbi aktin administrativ.

Pérgjigje e Pyetjes I1I:

Njé nga parimet bazé n& marrédhéniet ndérshtetérore, t€ sanksionuar edhe né€ Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisé &shté ai i zbatueshmérisé s¢ detyrueshme t€ maméveshjeve ndérkombétare
(pacta sunt servant) sipas neneve 5, 116, 122, ku marréveshjeve ndérkombétare t€ ratifikuara i &shté
dhéné njé status i vecanté. Sipas Kushtetutés, aktet ndérkombétare té ratifikuara, sé pari, kané efekt
normues, duke i rradhitur pas Kushtetutés, sé¢ dyi, jané pjesé e sistemit t& brendshém juridik, sé treti, i
bén té zbatueshme né ményré té drejtpérdrejté, sé katérsi, i klasifikon me epérsi mbi ligjet e vendit q&
nuk pajtohen me t&.

KEDNUJ, gézon njé status t& privilegjuar né rendin kushtetues shqiptar kundreijt t& gjitha marréveshjeve
t€ tjera. Neni 17/2 t& Kushtetutés, konstitucionalizon shprehimisht statusin € kufizimeve (€ t€ drejtave
té parashikuara nga KEDNJ, e par€ kjo nén dritén e praktikés s&¢ GJEDNJ-sé.

Neni 46 i KEDNJ-sé ka parashikuar fuqiné detyruese t& vendimeve t& GJEDNIJ-s& dhe jusisprudencés
s€ saj, e cila éshté cilésuar si “konventa né veprim”. N& pikén 1 & késaj dispozite €shté pdrashikuar:
“Palét e Larta Kontraktuese marrin pérsipér 1é respektojné vendimin e formés.sé preré té (jjykatés né
¢do ¢éshije ku ato jané palé...” Gjykata Kushtetuese ka pranuar standardin e zbatimit t€ drejtépérdrejté
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té¢ vendimeve t& GIJEDNJ, sipas té cilit gjyqtarét e ¢do niveli zbatojn€ drejtpérdrejté vendimet e
GJEDNLJ, kur dispozitat e brendshme ligjore bien ndesh me KEDNJ, né pérputhje me nenin 122 &
Kushtetutés, dhe nenet 19 dhe 46 t&¢ KEDNJ.

N& kushtet ku KMCAP Epror nuk plotéson té gjitha elementét e gjykatés n& kuptimin material, sipas
standarteve t& nenit 6 t& KEDNJ-sg, t& trajtuara né ¢éshtjen “Dauti kundér Shqipérisé”, parashikimi i
nenit 39/1, pika 3 se vendimet ¢ KMCAP Epror jan¢ t& formés s& preré, pérbéné mohim té
pajustifikuar t& aksesit n& gjykaté dhe, pér rrjedhojé, shkelje t& nenit 6 t&¢ KEDNJ-sé. Né€ raste t€ tilla
gjen zbatim drejtpérdrejté vendimi i GIJEDNIJ-s€, né ¢éshtjen “Dauti kundér Shqipérisé”, se n€ rast se
KMCAP Epror nuk plotéson kushtet pér t’u konsideruar quazi gjykaté, atéherg duhet t€ njihet kontrolli
dhe juridiksioni gjyqésor mbi vendimmartjen e kétij organi. Neni 39/1, pika 3 i ligjit nr. 7703/1993 do
t& mbetet i pazbatueshém, né raport me vendimin e GJEDNI-s€, si mé& sipér, dhe né raport me
dispozitat ¢ tjera me natyré procedurale, ligjore dhe kushtetuese, q& njohin t&€ drejtén e ankimit
giyqésor ndaj aktit administrativ,

Pérgjigje e pyetjes IV:

Duke i’u rikthyer ¢éshtjes konkrete, pér t& gjitha argumentet e dhéna mé sipér, né kushtet ku KMCAP
Epror nuk plotéson t& gjitha elementét e njé organi guazi gjyqésor, sipas standarteve t€ nenit 6 t&
KEDNI-sg, té trajtuara’ né ¢éshtjen “Dauti kundér Shqipérisé”, parashikimi i nenit 39/1, pika 3 se
vendimet e KMCAP Epror jané t& formés sé& preré, pérbén mohim t& pajustifikuar t& aksesit né gjykaté
dhe, pér rrjedhojé, shkelje té nenit 6 t&¢ KEDNJ-sé. Pér rrjedhojé, pretendimet e palés paditése jané t&
bazuara n& Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, né vendimin $Dauti kundér Shqipérisé” t&
GJEDNJ dhe né dispozitat e tjera ligjore qé¢ njohin.t& drejtén e ankimit gjyqésor ndaj kétij akti
administrativ. Pér kéto arsye, Kolegji Administrativ. i Gjykatés s& Larté bazuar né nenin 9 t& ligjit nr.
49, daté 03.05.2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i
ndryshuar vendos: “Prishjen e vendimit daté 11.04.2018 Gjykatés Administrative 1é Shkallés sé Paré
Tirané dhe dérgimin e ¢éshijes po asaj giykate pér vazhdimin e giykimit®'.




